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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na antropometrii, konkrétně na hmotnost školních aktovek

u dětí mladšího školního věku. Tato problematika je v úzkém vztahu s vadným držením těla.

V práci je taktéž vypočítán procentuální podíl hmotnosti školní tašky v poměru k tělesné

hmotnosti probanda a poté komparován s normou, která slouží jako relevantní informace, zda

jsou žáci přetěžováni či nikoliv. Závěr práce tvoří oddíl, v němž jsou výsledky práce porovnány

s referenčními soubory z roku 2001 (Bláha) a 2009 (Kopecký). Výzkum byl také doplněn

o dotazníkové šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

antropometrie, hmotnost školní aktovky, tělesný postoj, vadné držení těla

TITLE

The transversal anthropological research – the school bag and the body holding by present

school children population

ANNOTATION

The thesis focuses on anthropometry, specifically on schoolbag’s weight in primary

education. The issue is closely linked to incorrect body posture. We calculated a percentage of

schoolbag’s weight relative to a proband’s body weight and compared it to safety standards in

order to determine whether pupils are overloaded or not. In the final part we confront our results

with reference data from 2001 (Bláha) and 2009 (Kopecký). The research was also

supplemented with questionnaire survey.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI Body Mass Index

TH Tělesná hmotnost

TV Tělesná výška

WHO World Health Organization

SEZNAM POUŽITÝCH ANTROPOMETRICKÝCH MĚŘIDEL

Tabulka 1 – Antropometrická měřidla

NÁZEV TYP VÝROBCE

Antropometr P – 375 Švýcarsko

Digitální váha SBS 2004SL Sencor

TERMINOLOGIE

Konvexní: (convexus) - vypouklý, vypuklý. Křivky, které jsou vyklenuté směrem ven.

Paralytická myelomeningocele: Myelomeningocele je těžký rozštěp páteře, kdy se mícha

a nervy vyvíjejí vně těla a jsou obsaženy ve vaku naplněném tekutinou.

Proband: jedinec, který je předmětem zkoumání.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou transverzálního antropologického

výzkumu – školní taška a držení těla u současných dětí mladšího školního věku. Toto téma je

velice zajímavé z různých úhlů pohledu. Přechod z mateřské školy na základní je pro dítě

velkou změnou, někdy značně stresující. Dítě je vystaveno novým výzvám, které na něj ukládají

odpovědnost plnit řadu povinností, a především osvojení si nových dovedností, návyků

a dodržování časového harmonogramu. Stále více je ve školství kladen důraz, na to, aby děti

měly co nejkvalitnější aktovky, zdravé stravování a další vhodné edukační podmínky, které by

prvňáčkům tento přechod usnadnily. Většina rodičů si také kontroluje, jakou skladbu

a hmotnost má školní aktovka nejmenších školáků. Sledují, jaké nosí s sebou učebnice, sešity

nebo další školní pomůcky. To vše velmi úzce souvisí s případným vadným držením těla dítěte,

což může později vést k dalším komplikovanějším zdravotním problémům.

Vadné držení těla se stává stále více aktuální problematikou u dětí, především u mladšího

školního věku. Jde o funkční poruchu pohybového systému, která je spojená se svalovou

nerovnováhou a dále vede k nevhodnému přetěžování kloubů a měkkých tkání. Důležitá je

včasná diagnostika a zahájení vhodné terapie. Rozvoj vadného držení těla může vést až

k narušení fyziologických funkcí a procesů v organismu.

Právě dětský věk je velmi citlivý na nepřiměřenou zátěž pro organismus. V tomto

ontogenetickém období dochází k růstu kostí, rozvoji svalstva a je zde možné riziko vzniku

vadného držení těla. Nejčastější výskyt vadného držení těla se objevuje u dětí školního věku,

přesněji se zahájením školní docházky. Tím, že děti tráví málo času venku při libovolné

pohybové aktivitě, která se spojí s nadměrnou zátěží (např. těžká školní aktovka)

a s asymetrickou zátěží, jestliže nosí aktovku na jednom rameni, vedou tyto skutečnosti ke

vzniku svalových dysbalancí a vadného držení těla.

Diplomová práce se pokusila obsáhnout základní pojmy týkající se antropologie, dále pak

stručné shrnutí anatomie svalové soustavy lidského těla a její fyziologii a funkci.

Somatometrická transverzální studie probíhala na několika základních školách. Konkrétně na

třech náhodně vybraných základních školách v Ostravském a Pardubickém kraji. Měření

probíhalo u žáků prvních, druhých a třetích tříd. S pomocí učitelů a probandů se podařilo

vyplnit anonymně i dotazníky týkající se životosprávy a pohybové aktivity školáků. Veškeré
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výzkumné přístupy a informace byly získávány a zpracovány v souladu s GDPR (nařízení (EU)

2016/679, vešlo v platnost: 25. května 2018).
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1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda jsou žáci tíhou školní aktovky přetěžováni či

nikoliv. Hlavní cíl práce byl stanovit hmotnost školní aktovky a její procentuální zastoupení

v poměru k tělesné hmotnosti žáků mladšího školního věku. Pomocí antropometrických

měřidel byly získány zvolené antropometrické charakteristiky a následně statisticky dopočteny.

V závěru byly tyto údaje porovnány s referenčními daty z výzkumů, které již proběhly.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ANTROPOMETRIE

Antropometrie je jednou ze základních aplikovaných metod antropologie. Je to obor,

který se zabývá měřením, popisem a rozborem tělesných znaků charakterizujících růst a stavbu

těla. Jde o sledování a měření lidského těla jako celku nebo jednotlivých segmentů, jako jsou

např. končetiny, hlava a trup. Antropometrie vybraných parametrů vychází

z antropometrických bodů (mezinárodně unifikovány) a jsou v místech s minimem tukové

a svalové hmoty, a tudíž jsou snadno nahmatatelné (palpovatelné) na kosterním podkladu. Mezi

základní znaky tělesného vývoje dětí a mládeže patří tělesná výška, tělesná hmotnost, obvod

hlavy a hrudníku (Pařízková, 1962). Antropometrii můžeme dále rozdělit na dva další

podobory. Somatometrii, která se zabývá měřením tělesných proporcí a rozměrů na živém

jedinci (Fetter et al., 1967; Hrnčiariková et al., 2007). Druhý podobor se nazývá osteometrie,

který zkoumá odlišnosti ve velikosti kostry nebo jejich částí, tedy se zabývá měřením kosterních

ostatků. Tyto kosterní parametry můžeme využít ve forenzní či archeologické antropologii např.

k identifikaci osob (metoda superprojekce podle Gerasimova) nebo ke sledování populačních

odlišností (Stloukal et al., 1999).

2.2 ANTROPOMETRICKÁ MĚŘENÍ

2.2.1 Měřidla neboli antropometrický instrumentář

Mezi základní měřidla se řadí výškový antropometr a osobní váha, dále pelvimetr,

kefalometr, posuvné měřítko, pásovou míru a kaliper (který slouží pro měření tloušťky kožních

řas) a spirometr. Pro účely této diplomové práce byla využita dvě měřidla: antropometr a osobní

váha (Fetter et al., 1967).

Antropometr je měřidlo určené pro měření výšky lidského těla. Skládá ze čtyř částí

(celková výška je 2 m) a je opatřen oboustrannou měřící milimetrovou škálou. Na dlouhé ose

měřidla je nasazena posouvatelná objímka kruhového tvaru s oboustranným výřezem, ve

kterém je vyznačena ryska pro odečítání výšky. Do objímky je vsazena výsuvná jehla, jejíž hrot

přikládáme k příslušnému antropometrickému bodu. Jehla je také opatřena milimetrovou

stupnicí k případnému odečítání menších rozměrů (Kopecký, 2013).
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Osobní digitální váha použita v této diplomové práci je typu Sencor SBS 2004SL, má

přesnost na 0,1 kg.

2.2.2 Metodika sběru dat

Jako při každém měření je třeba i tady, při antropometrickém měření, dodržovat

stanovená pravidla. Data byla sbírána s přesností 0,1 cm a 0,1 kg. Neměli bychom dopustit, aby

se z měření stala „zábava“ pro děti, aby se předháněly, kdo půjde první a kdo později, neboť by

mohlo dojít snadno k úrazu. Je třeba jim vysvětlit, o jaké měření jde a za jakým účelem je

prováděno. Děti jsou velmi zvídavé, a když se jim vysvětlí, že budou součástí nějakého


[…]


chlapci 6,00 - 6,99 let
5. CAV (1991) 6. CAV (2001)

N x̄ SD N x̄ SD

Tělesná výška [cm] 1450 122,30 5,40 802 122,70 5,50

Tělesná hmotnost [kg] 1450 23,70 3,70 802 24,20 4,20

BMI [kg/m2] 1450 15,80 1,80 802 16,00 2,00
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Tabulka 36 - Referenční soubor chlapci 7 let – 5. CAV, (Bláha, 1991) a 6. CAV, (Bláha 2001)

Tabulka 37 - Referenční soubor dívky 7 let – 5. CAV, (Bláha, 1991) a 6. CAV, (Bláha 2001)

dívky 7,00 - 7,99 let
5. CAV (1991) 6. CAV (2001)

N x̄ SD N x̄ SD

Tělesná výška [cm] 1894 126,90 6,00 1101 127,10 5,70

Tělesná hmotnost [kg] 1894 25,80 4,60 1103 26,30 5,00

BMI [kg/m2] 1894 15,90 2,10 1101 16,20 2,30

chlapci 7,00 - 7,99 let
5. CAV (1991) 6. CAV (2001)

N x̄ SD N x̄ SD

Tělesná výška [cm] 1923 127,40 5,80 1129 128,40 5,90

Tělesná hmotnost [kg] 1923 26,00 4,40 1130 27,00 5,10

BMI [kg/m2] 1923 15,90 1,90 1128 16,30 2,20
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Tabulka 38 - Referenční soubor chlapci 8 let – 5. CAV, (Bláha, 1991) a 6. CAV, (Bláha 2001)

Tabulka 39 - Referenční soubor dívky 8 let – 5. CAV, (Bláha, 1991) a 6. CAV, (Bláha 2001)

dívky 8,00 - 8,99 let
5. CAV (1991) 6. CAV (2001)

N x̄ SD N x̄ SD

Tělesná výška [cm] 1836 132,60 6,10 1241 132,80 6,10

Tělesná hmotnost [kg] 1836 28,70 5,30 1243 29,50 5,60

BMI [kg/m2] 1836 16,20 2,30 1241 16,60 2,40

chlapci 8,00 - 8,99 let 5. CAV (1991) 6. CAV (2001)

N x̄ SD N x̄ SD

Tělesná výška [cm]
1903 133,00 6,10 1227 133,90 6,00

Tělesná hmotnost [kg]
1903 29,00 4,90 1227 30,40 5,60

BMI [kg/m2]
1903 16,30 2,00 1226 16,90 2,30
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Graf 25 - Gaussova křivka - chlapci 7 let – Tělesná výška, (2019)

Graf 24 - Gaussova křivka - dívky - 6 let – Tělesná výška, (2019)

Graf 23 - Gaussova křivka - chlapci 6 let – Tělesná výška, (2019)
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Graf 28 - Gaussova křivka - dívky 8 let - Tělesná výška, (2019)

Graf 27 - Gaussova křivka - chlapci 8 let - Tělesná výška, (2019)

Graf 26 - Gaussova křivka - dívky 7 let - Tělesná výška, (2019)
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Graf 31 - Gaussova křivka - chlapci 7 let - Tělesná hmotnost, (2019)

Graf 30 - Gaussova křivka - dívky 6 let - Tělesná hmotnost, (2019)

Graf 29 - Gaussova křivka - chlapci 6 let - Tělesná hmotnost, (2019)
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Graf 33 - Gaussova křivka - chlapci 8 let - Tělesná hmotnost, (2019)

Graf 34 - Gaussova křivka - dívky 8 let - Tělesná hmotnost, (2019)

Graf 32 - Gaussova křivka - dívky 7 let - Tělesná hmotnost, (2019)
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Graf 37 - Gaussova křivka – chlapci 7 let - BMI, (2019)

Graf 36 - Gaussova křivka - dívky 6 let - BMI, (2019)

Graf 35 - Gaussova křivka - chlapci 6 let - BMI, (2019)
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Graf 40 - Gaussova křivka – dívky 8 let - BMI, (2019)

Graf 39 - Gaussova křivka – chlapci 8 let - BMI, (2019)

Graf 38 - Gaussova křivka – dívky 7 let - BMI, (2019)
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Graf 43 - Gaussova křivka - Hmotnost školní aktovky - chlapci 8 let, (2019)

Graf 42 - Gaussova křivka - Hmotnost školní aktovky - dívky 6 let, (2019)

Graf 41 - Gaussova křivka - Hmotnost školní aktovky - chlapci 6 let, (2019)
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DOTAZNÍK

Obracíme se na Tebe s prosbou o vyplnění tohoto velmi krátkého dotazníku. Chtěli bychom

zjistit příčiny vadného držení těla u žáků tvého věku. Dotazník je zcela anonymní.

Děkujeme za spolupráci.

Kroužkuj své odpovědi.

Škola

Třída

Pohlaví chlapec / dívka

Jak se dopravuješ do školy?

pěšky / auto / autobus + vlak / auto +

autobus / pěšky + autobus /

na kole

Bolí tě záda? ano / ne / občas

Nosíš aktovku na jednom nebo obou

ramenou?

1 / 2

Snídáš při odchodu do školy? ano / ne

Kde obvykle obědváš? ve škole / doma / neobědvám

Jíš každý den ovoce / zeleninu? ano / ne

Kolikrát denně svačíš? 1x denně / 2x denně / nesvačím

Jak často si dáváš nezdravé věci,

jako jsou chipsy / čokoláda?

1x denně / několikrát za týden

Piješ často Colu? ano / ne

V kolik chodíš spát, když je škola? před 20h / mezi 20 – 21h / po 21h

Kolik hodin denně se učíš? neučím se / 30 min / 30 – 60 min

/ více než 60 min

Sportuješ i doma nebo jen ve škole?

Jestli i doma, tak jaký druh sportu

děláš?

ano / ne