POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce: Transverzální antropologický výzkum – školní taška a držení těla u současných dětí mladšího školního věku
The transversal anthropological research – the school bag and the body holding by present school children population

Studentka: Bc. Michaela Bordovská

Obor: Bioanalytik

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná Lucie Ph.D.

Předložená diplomová práce řeší problematiku sběru a zpracování antropometrických dat v transverzálním výzkumu v Moravskoslezském a Pardubickém kraji u souboru současných dětí mladšího školního věku. K experimentální náplni diplomové práce autorka antropometricky vyšetřila celkem 163 dětí ve věkovém rozpětí 6,00 – 8,99 let, z toho soubor tvořilo 83 chlapců a 80 dívek. Sběr dat proběhl v letech 2018 – 2019. Práce je členěna do 5 hlavních kapitol včetně závěru. Je doplněna 39 tabulkami, 31 grafy a 9 obrázky včetně seznamu použitých měřidel.

Teoretická část diplomové práce prezentuje metodiku měření, antropometrický instrumentář, dále anatomii kosterní a svalové soustavy v návaznosti na vadné držení těla, které je mimo jiné podmíněno nošením nadměrné zátěže ve formě školní tašky. Experimentální část představuje charakteristiku měřeného souboru, shrnuje statistickou charakteristiku naměřených dat a dále konkrétně předkládá statistické zpracování dat jednotlivých naměřených parametrů a BMI. Výsledková část je členěna do 6 kapitol, týkající se výsledků souboru v parametrech: tělesná výška, tělesná hmotnost, BMI, hmotnost školní aktovky a procentuální podíl hmotnosti školní tašky vzhledem k tělesné hmotnosti probanda. Poslední oddíl práce se týká vyhodnocení dotazníkového šetření výzkumu. Autorka porovnála získané výsledky s dostupnými soubory se shodnou problematikou. Podstatné výstupy diplomové práce jsou uvedeny v závěru. Citace použité literatury zahrnuje 83 zdrojů. Z pohledu statistického a antropologického je diplomová práce na průměrné úrovni.

Veškeré podklady si sice autorka zpracovávala samostatně, ovšem v řadě formulací a výstupů si již poradit sama nedovedla. Práci sepisovala na poslední chvíli, výsledkovou část zpracovávala v rychlosti. Přestože jí byly několikrát popsány detailní komentáře k opravě textu a obsahové stránky práce, nepodařilo se jí všechna doporučení školitelky do práce začlenit. Pracovala nepozorně a nepečlivě.

Cíle práce se autorce podařilo ještě naplnit, ovšem následující vybrané poznámky se promítly do závěrečného hodnocení diplomové práce:

1. Autorka uvádí nejednotnost citací referenčních souborů v práci: (Kopecký et al. 2019) a (Bláha et al., 2001).

2. Autorka si nedala pozor na jednotný název pracovního souboru. Uvádí odlišné citace, které znesnadňují orientaci v textu.
3. Slovní komentáře v textu ve výsledkové části v některých případech neodpovídají grafům a tabulkám, na které je v textu odkazováno, přestože bylo autorce doporučeno, aby text adekvátně přepracovala.
4. Citace literatury je uvedena nesprávně v těchto vybraných položkách: např. citace v seznamu literatury Bláha (2010) není nikde uvedena v textu, nebo v textu je uvedena Hošková a kol., 2005, 2012, v seznamu literatury Hošková, Matoušová 2005.
5. V práci je celá řada drobných chyb a překlepů, přestože byly školitelkou korigovány a autorka na ně byla opakovaně upozorňována.

Dotazy k diplomové práci:

1. *Jakou byste navrhla ještě další možnou korekci kromě dvojího typu učebnic pro žáky eliminující nadměrnou zátěž dětí mladšího školního věku v důsledku nošení školní tašky?*
2. *Byla zaznamenána diference mezi nadměrným přetěžováním dětí v Moravskoslezském a Pardubickém kraji?*

I přes výše uvedené nedostatky, je diplomová práce na úrovni, která ještě odpovídá požadavkům studovaného oboru. Cíle práce byly splněny, zadané téma bylo naplněno dle metodiky zpracování diplomové práce v požadovaném rozsahu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou D – velmi dobře mínus.

V Pardubicích dne 20. května 2019

Mgr. Lucie Stříbrná Ph.D.